terest, scilicet de prælati accusatorum, vt intersint, & consulent accusationi, cum eorum intersit. Sed prima expositio plus mihi placet, licet doct. simpliciter transeant. Nam superiores accusatorum non sunt de necessitate vocandi, vt. c. licet. & c. veniens. j. eod. & ibi dicam; licet ad cautelam vocari possint, & ita intelligit hic. D. m. dictum Inno. si tamen spontē se offerunt pro interesse eorum, admittendi sunt, non solum per se, sed etiam per procuratorem, ad quod facit, l. seruus. ff. de public. iud. & quod not. Bar. in. l. pen. s. ad crimen. ff. de publi. iudic. vbi vult, quod † dominus pro seruo, abbas pro monacho, superior pro subdito pro eorum interesse debeant admitti. immo etiam † tertius p̄ interesse Reipublicę p̄ot admitti ad defensionem accusati absentis; vnde si accusatus de homicidio timet cōparere, p̄ot cōparere tertius, & allegare, qd licuit accusato illū interficere quia bānitus erat, que ex forma statuti licebat imponē sibi occidere, vt singulariter not. Barto. in. l. vbi. C. de transac. facit quod no. in. l. 1. & 2. C. quā, lice. sine. iud. se vend. & s̄ dicta no. ad materiam. c. veniens. j. eo. & ibi plenē dicam. ¶ Glo. si, colligit ex tex. notabile, & allegat plura iura. In fin. glo. dic. no. ex hac glo. † quod sententia debet esse certa saltem per relationem ad acta, ex quo infertur, quod non sufficit sententiam esse certam per relationem ad aliam scripturam, nisi illa sit de actis, & hoc volunt iura allegata in glo. Idem Inno. in. c. 2. de libelli obla. & idem Ioā. And. in addi. Spec. in tit. de sen. prola. s. qualiter. verfi. quid si iudex. Ex quo infert Ioan. And. qd † si iudex secundum consilium sapientis pronuntiat, sententia non valet, maxime quia consiliū non est in actis. Vide de materia glo. in. l. 2. C. si aduer. lib. & ibi Bar. tenet hanc sententiam. Sed Bal. ibi tenet contrarium, & D. m. in. c. venerabilis. s. de excep. & vide Ioan. And. in addi. ad Specul. in titu. de excep. s. viso. verfi. porrò. Et de hac materia † an sententia incerta teneat, vide in. l. eum qui certarum. ff. de verb. obli. & l. non possumus. ff. si pars hered. pe. per Barto. in. l. ait pretor. & l. 2. ff. de re iudi. & c. præterea. 2. s. de transac. per. Inno. in. c. fin. de excep. præla. per glo. & doct. in. c. auditis. de procu. & c. si sacerdos, de off. ordi. & c. latores. de cle. excom. mini. tex. & doc. in. c. cum inter. de re iud. gloss. 11. q. 3. s. cum ergo. Archid. 33. dist. in. c. fin. & per Bart. in. l. a diuo Pio. s. in venditione. ff. de re iud. Et in prædictis etiam locis vide † de sententia alternatiua, & etiam vide. l. pen. & fin. & per totum illum tit. C. de sen. quæ si. cert. quan. profer. † Vnum tamen singulariter not. circa hanc materiam, quod si iudex ita diceret, pronuntio sic per talem legem, quod si illa lex non reperiretur, vel non faceret ad propositum; nihilominus sententia teneret, & hoc est notabile dictum Inno. in. c. cum ex officij. s. de præscript.

C A P. IIII.

S V M M A R I V M.

- 1 Accusatus, vel denunciatus de aliquo crimine interim promoueri nõ debet. Ampliatur, & limitatur, vt ibi, & nune. 5.
- 2 Requi-

- 2 *Requirere, & discutere inter se differunt.*
- 3 *Accusationis pendencia impedit ius de nouo acquirendum, quanuis non impediatur acquisitum.*
- 4 *Infamia facti effectus.*
- 5 *Accusatus, & lite pendente promotus an sit dependens.*
- 6 *Accusati electio an teneat.*
- 7 *Infamia inquisitionem semper precedit.*
- 8 *Infamia facti impedit electionem.*
- 9 *Accusator, an promoueri, & eligi possit.*
- 10 *Abolitio petitur ab accusatore, non a reo.*

**Omnipotens.**

† Accusatus, vel denuntiat<sup>9</sup> de aliquo crimine, interim promoueri non debet. hoc dicit. ¶ Nota primò summarium, quod habet locū non solum in dignitate ecclesiastica, verum etiam in seculari. tex. est. in l. reus. ff. de mune. & hono. & in l. qui itatus. ff. de re milita. & l. gñliter. §. spurius. ff. de decurio. Idē dicendū de inquisito, vt. j. dicam. & idem etiam in eo, contra quem excipitur de crimine, si per talem exceptionem est infamatus, vel dic, vt. j. dicā. Secūdo nota ex tex. q. 7. aliud est requirere, & aliud est discutere. Requirere enim videtur de notare initiū; discutere verò ppriē ptinet ad procesum. vide tex. 3. q. 6. c. discutere. qui est palea. quot aut modis dicat discusso. vide gl. C. de discuf. lib. 10. in rubro. Tertio not. quòd ex pendencia accusationis grauat<sup>9</sup> accusati opinio, ita vt nō dicatur habere integram personam, vnde licet ppendencia accusationis non priuet accusatum iure iam quæsito, seu exercitio illius iuris, vt not. gloss. in c. sape. de appel. & l. prima. §. integer. ff. nil noua. appel. pen. & s. vt lit. penden. per totum. impedit tamen ius de nouo acquirendum. hoc tamen notabile limita, & declara vt infra dicam. ¶ Gloss. 1. adaptat tex. nō strum ad rubricam, demum confirmat tex. per rationem. In eadem ibi, opinio, dic, quòd sic sequitur, q. est infamatus infamia facti, † que secundum Goffr. habet duos effectus, vnus vt prester impedimentum ad dignitates acquirēdas, vt dixi in notabili. Secundus vero effectus est, quo ad querelam inofficiosi testamenti: quia si talis accusatus; seu denuntiatus esset institutus per aliquem, frater illius testatoris posset querelare testamentum, si de eo non esset mentio facta in testamento, tanquam turpi persona instituta, vt. l. fratres. C. de inoffic. testamen. Subdit tamen Goffred. quòd etiam dicta accusatio repellit ab accusando, denuntiando, & testificando, & simil. de accusatione dic, vt dixi in c. 1. §. eod. & de dictis effectibus, in iuribus. §. allegatis. & c. testimonium. §. de testib. & per gloss. Bald. & doct. in l. 1. C. de sum. trinit. & fid. cath. & Bald. in l. 1. C. de sec. nup. & per eum vide etiam de triplici specie infamie facti, in c. 1. an remo. deb. testes qui pares esse desi. in vsibu. feudorum. Aduerte tamen quia quod dixit Goffr. de accusatione, quòd per ipsam infamatur accusatus, non est verum simpliciter, vt dicam. j. in gloss. ¶ In eadem gloss. ibi, de procu. reum. dic, vbi probatur, quòd accusatus de crimine repellitur à procuracione pendente accusatione. In fin. gloss. dic, vt plena habeas hanc materiam, Vtrū

accusatus, vel accusator pendente accusatione, possit promoueri, distingue, quòd aut loquimur in accusato, denuntiato, vel inquisito; aut in accusatore, denuntiatore, vel inquisitore, vel promotore inquisitionis, aut in eo qui crimen per modum exceptionis objicit. Primo casu, dic, quòd † aut querimus vtrum possit promoueri, aut querimus vtrum possit eligi, primo casu, dicendum quòd non potest promoueri, siue accusatus fuerit infamatus ex accusatione, seu inquisitione, siue non; tex. est in dicta. l. reum. alleg. in gl. & in alijs iuribus. §. alleg. in notab. Sed videndum est, vtrum promotio facta de tali accusato, denuntiato, vel inquisito, pendente iudicio, teneat: quidam, vt hic refert Ioan. Andr. tenuerunt quòd non; sed promoueri debeat remoueri, etiam si postea promotus reperitur innocens. Ita refert tenuisse Goffr. & Vincen. in c. fin. de testib. per præalleg. l. qui itatus. ff. de re milita. & l. qui. cum vno. §. reus eod. tit. nisi secundum Goffr. apparet per calumniam fuisse accusatum, per l. qui de libertate. ff. de lib. cau. Barto. Brix. in q. sua venereal. q. 80. quæ incipit, Esto quòd pendente. quam ponit sub titu. de pœnis, tenet contrarium, & eum secutus fuit Tancr. vt refert hic Ioan. Andr. licet D. Ant. allegaret ipsum Bart. tenuisse contrarium. dicit tamen Barto. tenuisse in c. tantis Daniel. 8 r. distin. promotum, accusatione pendente, de eo deponendum esse; licet postea apparet innocens. Mouetur, quia contempsit legem. & idem dicit tenere Archid. sed, vt dixi, Ioan. Andr. hic allegat Barto. Brix. aliter tenentem. subdit tamen hic Ioan. Andr. quòd Damasus, qui hanc disputationem fecit, allegauit pro vtraque parte. d. l. qui de libertate. & tandem decidit, sub dubio forte, talem deponendum esse: quia contempsit legis prohibitionem. per l. non dubium. C. de legib. gloss. tamen in d. c. tantis Daniel. tenet expressè talem non esse deponendum. vtraque opinio est satis sustentabilis, & posset sustentari per distinctionem Goff. videlicet, quòd aut apparuit accusatorem fuisse motum ad accusandum, vt promotionem impediret, & tunc tenet promotio. Aut fuit motus iusta, & rationabili credulitate, & tunc non tenet promotio. Si vero ageretur per viam exceptionis, tunc dicendum est, quòd aut contra talem præcessit infamia, & dic idem quòd statim dixi, secundum D. m. quia non potest promoueri, aut non præcessit infamia, & possit vt. c. super eo. §. de electio. quod tamen limitandum est, secundum quod dicam, in c. super his. §. eod. † Si verò quarimus de electione, vtrum teneat electio accusati, inquisiti, vel siml. Ioan. Andr. ponit hic duas opiniones. Quidam dicunt, quòd electio tenet, sed non debet confirmari electus; nisi purget se, vel alijs absoluatur, mouentur, quia si talis non posset eligi, daretur locus fraudibus, & materia delinquenti aperiretur, vt scilicet; vacante ecclesia si aliquis dubitaret aliquem eligendum, illum accusaret, vel accusari faceret, vt impediret electionem, quod esse non debet. facit. j. de simo. c. sicut. 2. vers. quāuis. & de dior. c. quanto. ad fi. & dicam in c. repellantur. j. eod. refert tamen alios tenentes quòd non

non valeat electio. Nec obstat quod allegatur in contrarium, quia respōdetur, quòd debet præfigi terminus accusationi trium mensium, vel secundum arbitrium iudicis, infra quem terminum debeat accusator probare accusationem suam, vt in auth. de sancti. episc. §. si quis autem. colla. 9. Sed vt dicit Ioan. Andr. ille tex. non probat; quia non loquitur de eligendo, sed de electo confirmato in episcopum, cui dantur tres menses ad se consecrandum. 75. distinc. c. 1. Tu verò distingue ex mente Hostien. quem sequitur hic Ioan. Andr. do. Anto. & D. m. quibusdam additis. quòd aut proceditur per viam inquisitionis, aut per viam accusationis, denuntiationis, vel exceptionis. Primo casu, † cum infamia temper præcedat inquisitionem, vt. c. qualiter. & c. cum oporteat. & c. inquisitionis. j. eod. inquisitus non poterit eligi, vt. c. cum in cunctis. de elect. & in d. c. tantis Daniel. Secundo casu distingue, quòd aut præcessit infamia, vel per talem accusationem, denuntiationem, vel inquisitionem, vel exceptionem, vel facta est infamia, & non potest eligi, quia † sola infamia facti impedit electionem, vt in reg. infamibus. de reg. iur. lib. 6. & l. 2. C. de dignita. lib. 12. & d. c. cū in cunctis. cum simi. Si verò infamia non præcessit, nec per tales actus accusatus, vel denuntiatus est infamatus, & potest eligi per rationem, de qua supra dixi. Et sic habes, quòd non sequitur, est accusatus, vel denuntiatus, ergo infamatus. ¶ Secundo casu principali, cum loquitur in accusatore, Barto. Brix. in præalleg. q. 80. dicit, † quòd licet talis promoueri non debeat; tamen si fuit promotus, non remouebitur, si contra eum non feratur sententia. Damasus dicit eum non deponendum, nisi calumniosam accusationem instituerit. allegat, quia de accusatore non est expressè prohibitum, quominus promoueri possit, vel eligi, & pœnæ sunt restringendæ, vt in regu. odia. & in c. in pœnis. de reg. iur. lib. 6. Et quia † accusatus petit abolitionem, quam non facit reus. C. de abolitio. l. 1. Et subdit hic Io. Andr. idem etiam fortius dicendum in promotore inquisitionis, vel denuntiatore, secundum Vinc. & Abba. in c. per tuas. de symo. & idem tenet Spec. in titu. de inquisitione. §. penul. vers. sed nunquid impetrator inquisitionis. & Ioan. Andr. ibi in addit. & idem in excipiente contra confirmatum ne consecratur. j. eod. c. super his. Non obstat. c. 2. de calum. quia ibi loquitur de inquisitione finita, non ea pendente, & loquitur ibi, quando conflat de calumnia denuntiantis. Quid autem si denuntiatio fiat debenti cōferre, vel eligere, vtrum teneat electio, vel collatio, non obstat denuntiatione, dic quòd sic; quia habens eligere, vel conferre, non tenetur illi obtemperare. Si tamen postea constiterit eū criminofum, priuabitur; & ita tenet. D. m. hic, de quo tamen remittit ad plenus not. per Inno. in c. ad dissoluendum. §. de despons. impub. & c. cum inter. §. de elect.

C A P. V.

S V M M A R I V M.

Episcopus per exceptionem criminis non potest repellere ab accusatione sua, quem ante à familiaritate sua negle

- xit separare. Fallit tamen vt infra. m. 10.
- 2 *Prelatus iudicatur ex moribus eorum, quos domesticos, & familiares habet.*
- 3 *Claudo, si propinquus manseris, discas & ipse claudicare.*
- 4 *Loci, vel generis ratione præsumitur pro aliquo, vel contra aliquem.*
- 5 *Toleratus familiaritatis ratione videtur approbatus quòd ad officium accusandi.*
- 6 *Dolus ex factis, & circumstantijs præsumitur, & probatur.*
- 7 *Iudex an ex officio suo possit repellere accusatorem illegitimum.*
- 8 *Procurator, qui in causa criminali non admittitur, potest à iudice ex officio repelli parte non opponente.*
- 9 *Aduocati semper debent studere, vt sibi faciant iudicem beneuolum.*
- 10 *Episcopus accusatorem suum repellere potest excommunicationis exceptione.*
- 11 *Peccata tanto grauiora sunt, quanto diutius infelicē animam detinent.*
- 12 *Familiaris an admittatur ad accusandum. & nu. seq.*
- 13 *Nutritus ab infantia, an nutritorem suū accusare possit.*
- 14 *Filij parentes, & parentes filios, libertus patronum, & frater fratrem, quibus in casibus accusare possint.*
- 15 *Iudeus contra Iudæum, hereticus contra hereticum admittitur ad accusandum.*
- 16 *Arenarius arenariæ professionis filium exheredare non potest.*
- 17 *Accusanti de adulterio opponitur lenocinium.*
- 18 *Dominus negligens punire subditum de crimine, potest illum vt criminofum repellere ab accusatione sua.*
- 19 *Laicus non est admittendus ad accusationem clericis.*

**Nulli episcoporum.**

Episcopus † per exceptionem criminis nō potest repellere ab accusatione sua, quem ante à familiaritate sua neglexit separare. h. d. Et est idem text. de verbo ad verbum, & eiusdem papæ Pascal. 3. q. 5. c. nulli. secundum tamen antiquos libros incipit liceat. & est palea. ¶ Not. primo præsumendum fore contra prelatum retinētem inhonestos familiares, † iudicatur enim sapenūmero quis ex moribus eorū, quos habet secum domesticos, & familiares. Vnde Psalmista, cum sancto sanctus eris, cum peruerso peruerteris. Reg. c. 12. & Psal. 17. Et Plutar. antiquus philof. in commen. de ratione cognoscendi verum amicum ab adulatore, scribit tantum habere vim affidam consuetudinem, vt imprudentes etiam imitemur vitia eorum, quibus cum viuimus. Habemus etiam tritūm sermone proverbiū. Si † claudus vicinus, & ipse claudus ambulare discas. Hinc Iuuen. Satira. 2. contra hypocritas, inquit. Morbida facta pecus totum derumpit ouile, Vnaq; conspecta liuorem ducit ab vna. Et hinc fortè dicitur, amici, & inimici hominis domesticus eius. Et Bias vnus ex vij. sapiētibus Græciæ, perniciosus homini quæ maxima: homo alter, scilicet, qui sit malæ conuersationis, vt habetur Matt. c. 7. & Marci. c. 10. & quod not. in c. 3. de præsump. & l. qd si nolit. §. qui mancipia. ff. de ædil. edic. & per Bal. in l. cum